
Število objav: 11
Internet: 7
Tisk: 4
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 0
Inženirska zbornica ...: 1
Barbara Škraba Flis: 0
Gradbeni zakon: 2
Zakon o ... načrtovanju: 0
Zakon o ... arhitektih: 0
Gradbena parcela: 1
Evidenca stavbnih zemljišč: 0
Svetovni gradbeni forum 2019: 0
Gradbeništvo, graditev: 9

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 15. 3. 2019



2

Internet Naslov Nemški inštitut sklestil napoved rasti za letos in jo zvišal za 2020

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Delo.si; 344.835, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
5

Avtor Miha Jenko

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...povišanja plač, nizke inflacije, znižanja davkov in socialnih prispevkov in hkratnega povečanja javnih transferov. To 
naj bi spodbudilo zasebno potrošnjo in , ob tem pa naj bi se v primerjavi z lani precej povečala tudi gradbeništvo
državna poraba, in sicer letos za 2,6, prihodnje leto pa za 1,6 odstotka.... 

Tisk Naslov Ekologi opozorili na gradbene odpadke ob Krki

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Dolenjski list; 38.000, Slovenija Stran: 23 Površina: 762 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
8

Avtor Janja Ambrožič

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
ČRNO ODLAGALIŠČE ALI REŠEVANJE BREŽIN? Ekologi opozorili na gradbene odpadke ob Krki Prejšnji teden je 
ekološka patrulja Dolenjskega ekološkega zavoda ob reki Krki med Koprivnikom in Kostanjevico na Krki odkrila nekaj 
lokacij, na katerih so se znašle smeti (pločevinke, plastenke, polivinil, odpadne 

Tisk Naslov Najbolj odporna hiša v našem mestu

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Mandrač; 15.500, Slovenija Stran: 6 Površina: 398 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
10

Avtor U. R.

Teme Gradbena parcela

Povzetek
...oziroma dopuščena rekonstrukcija, dozidava in nadzidava obstoječih individualnih stanovanjskih in počitniških 
objektov z ureditvijo parkirišč na lastnih . V nadaljevanju je zapisano, da je na tem območju, kjer so gradbenih parcelah
sicer samo pritlične stavbe, maksimalna etažnost individualnih stanovanjskih in počitniških... 

Tisk Naslov Z natančnim popisom del ne bo težav pri izvedbi

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Novi tednik - Priloga; 15.000, Slovenija Stran: 10 Površina: 608 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
12

Avtor T. C.

Teme Gradbeni zakon , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...let, nosilnost objekta pa ima trajno garancijo. Konkurenca so vam gotovo še vedno popoldanski »mojstri«, ki delajo na
črno... Zagotovo je to rak rana v , kjer je veliko del opravljenih na črno, inšpekcijske službe ob sobotah in gradbeništvu
nedeljah žal ne delajo. Včasih me je kar strah, ko vidim, na kakih delovnih... 

Internet Naslov Spremembe: Višje nadomestilo za brezposelnost, a za starejše ga bo manj

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Mojaleta.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
16

Avtor M. L.

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...socialne zadeve in enake možnosti Ksenija Klampfer, želijo s tem preprečiti zlorabe, ko delodajalci delavca zaposlijo 
za devet mesecev, nato ga (npr. v  prek zime ali v izobraževanju prek počitnic) odpustijo, da prejema gradbeništvu
nadomestilo, nato pa ga znova zaposlijo za devet mesecev. Najdaljše obdobje prejemanja... 
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Tisk Naslov Nedovoljen videonadzor ekološkega otoka

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Pravna praksa; , Slovenija Stran: 26 Površina: 319 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
17

Avtor Sonja Strle

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...razlikujejo med videonadzorom na javnih ali zasebnih površinah, saj ZVOP-1 pojma javne površine sploh ne omenja. 
Ta pojem je določen v 26. točki 3. člena  (Ur. I. RS, št. 61/17), in sicer je javna površina javna cestaGradbenega zakona
, ulica, trg, tržnica, igrišče, parkirišče, pokopališče, park, zelenica, rekreacijska površina.... 

Internet Naslov 47. Geodetski dan z naslovom "Geodezija - stroka priložnosti?"

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg O-sta.si; , Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
19

Avtor STA

Teme Inženirska zbornica Slovenije , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...  in Dolenjsko geodetsko društvo organizirata 47. Geodetski dan v sodelovanju z Zveza geodetov Slovenije
Ministrstvom za okolje in prostor RS in Geodetsko upravo RS, Fakulteto za... 

Internet Naslov Ifo znižal oceno nemške gospodarske rasti

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Findinfo.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
20

Avtor STA

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...zvišale plače, znižala stopnja inflacije, zmanjšala se bo davčna obremenitev in povečal obseg socialnih transferjev. 
Vse to bo pospešilo domačo potrošnjo in . Povečalo pa se bo tudi javno trošenje, predvsem v letošnjem gradbeništvo
letu - rast se bo z lanskega enega odstotka pospešila na 2,6 odstotka. Prihodnje leto pa... 

Internet Naslov Najnižje nadomestilo za primer brezposelnosti se bo zvišalo

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Savinjska.info; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
21

Avtor Urednik

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...nadomestila dovolj devet mesecev dela, po novem pa bo zahtevanih 12 mesecev zavarovanja. Ministrica je pojasnila,
da so se v praksi dogajale zlorabe predvsem v  in v izobraževanju, ko so delavca v zimski mrtvi sezoni gradbeništvu
odpustili in ga dali na zavod, na šolstvu pa so to naredili med poletnimi počitnicami. Zaradi... 

Internet Naslov Pokojninske spremembe: 40 let pokojninske dobe ali starost 67 let

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg Seniorji.info; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
25

Avtor Milakovič Tanja Fajnik

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...devet na 12 mesecev v zadnjih dveh letih. S tem naj bi preprečili anomalije, ki so se pojavljale pri sezonskih delih, ko 
so delavce, kot primer so navedli  in izobraževanje, zaposlili za devet mesecev, nato so jih odpustili, po gradbeništvo
treh mesecih brezposelnosti pa so jih ponovno zaposlili.... 
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Internet Naslov Pokojninske spremembe: 40 let pokojninske dobe ali starost 67 let

Zaporedna št.
11

Medij; Doseg Sloveniashop.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 14. 3. 2019

Stran v zbirki:
27

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...devet na 12 mesecev v zadnjih dveh letih. S tem naj bi preprečili anomalije, ki so se pojavljale pri sezonskih delih, ko 
so delavce, kot primer so navedli  in izobraževanje, zaposlili za devet mesecev, nato so jih odpustili, po gradbeništvo
treh mesecih brezposelnosti pa so jih ponovno zaposlili.... 
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Nemški inštitut sklestil napoved rasti za letos in jo zvišal za
2020
Ifo:Globalno povpraševanje po nemških izdelkih slabi, a na drugi strani so gospodarski temelji močni, prihodki gospodinjstev naj bi se zvišali.

Objavljeno
14. marec 2019 10.10

Posodobljeno
14. marec 2019 10.21

Globalno povpraševanje po nemških izdelkih slabi, ker mednarodna ekonomija izgublja zagon, a temelji nemškega gospodarstva so močni, so prepričani v Ifu. FOTO: Mercedes Benz

Miha Jenko

    

Ljubljana – Vodilni nemški ekonomski inštitut, münchenski Ifo, je sklestil napoved letošnje gospodarske rasti v Nemčiji z 1,1 na 0,6 odstotka, za prihodnje leto pa jo je zvišal z 1,6 na
1,8 odstotka.

  
Globalno povpraševanje po nemških izdelkih slabi, ker mednarodna ekonomija izgublja zagon, zato bodo zdajšnje težave nemških proizvodnih podjetij le postopoma prešle. A po drugi
strani nemška ekonomija ostaja v solidni kondiciji, število zaposlenih bo še naprej raslo. Z lanskih 44,8 milijona naj bi se zvišalo na 45,2 milijona v letošnjem in na 45,5 milijona v
prihodnjem letu, predvidevajo v Ifu, kjer na drugi strani pričakujejo tudi zmanjšanje števila brezposelnih z 2,34 na 2,12 milijona. Posledično naj bi se znižala tudi stopnja nezaposlenosti,
in sicer s 5,2 na 4,7 odstotka v prihodnjem letu. 

  
Vodilni analitik Timo Wollmershäuser za letos pričakuje tudi velik porast realnih prihodkov nemških gospodinjstev, in sicer predvsem po zaslugi močnega povišanja plač, nizke
inflacije, znižanja davkov in socialnih prispevkov ter hkratnega povečanja javnih transferjev. To naj bi spodbudilo zasebno potrošnjo in gradbeništvo, pri tem pa naj bi se v primerjavi z
lani precej povečala tudi državna poraba, in sicer letos za 2,6, prihodnje leto pa za 1,6 odstotka. 

Delo.si 14.03.2019 
ČetrtekDržava: Slovenija

Doseg: 344.835

10:12
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ČRNO ODLAGALIŠČE ALI REŠEVANJE BREŽIN?

Ekologi opozorili na
gradbene odpadke ob Krki
Prejšnji teden je ekološka patrulja Dolenjskega ekološkega zavoda ob reki
Krki med Koprivnikom in Kostanjevico na Krki odkrila nekaj lokacij, na katerih

so se znašle smeti (pločevinke, plastenke, polivinil, odpadne folije), pa tudi

gradbeni odpadki, kot so odpadna malta, ploščice, stiropor, purpen ipd.

»Problem v našem naravnem okolju je,
da se količina odvrženih odpadkov in

smeti povečuje in ne zmanjšuje. Tudi

odvrženi odpadki ob cestah, kot so plo-
čevinke in plastenke, kažejo,
kako ekološko neozaveščen
narod smo in kako država na

tem področju enostavno ne

deluje,« je najdbo komentiral

Jože Povšič, izvršni in stro-

kovni direktor Dolenjskega
ekološkega zavoda iz Novega mesta in

napovedal, da bo o najdbi obvestil obči-

no Kostanjevica na Krki.

IZOGIBANJE STROŠKOM
V zvezi z gradbenimi odpadki je omenil,

da je pomemben dejavnik, da morajo
povzročitelji, ki jih pripeljejo na deponi-

jo, plačati, da jih lahko oddajo. »Potem
pa se znajdejo na ta način, kot so se v

tem primeru.«
Izpostavil je, da je tovrstno onesnaže-

vanje še zdaleč ne le težava omenjene
občine, saj njihove patrulje podobne
primere odkrivajo tudi drugod.

POZITIVNI PREMIKI

Ko smo se obrnili na občino Kosta-

njevica na Krki, smo še isti dan dobili

odgovore na naša vprašanja. Stanislav

Rostohar, ki je v občinski upravi odgo-
voren za področje gospodarske infra-

strukture, urejanje prostora in varstva

okolja, je uvodoma pojasnil, da s tem

primerom ni seznanjen in kritično do-

dal, da ekološki zavod ni čutil potrebe,
da bi obvestil občino, je pa medij.
Na tem mestu kot avtorica moram poja-
sniti, da Dolenjski ekološki zavod zaradi

odpadkov ni klical Dolenjskega lista,
temveč je naše uredništvo v zvezi z nji-
mi zasledilo objavo direktorja Povšiča

na družbenih omrežjih.

Glede tega, kdo naj bi odstranil odpad-
ke, je bil Rostohar jasen, da jih je po
veljavni zakonodaji dolžan odstraniti

lastnik parcele oz. povzročitelj, če se ga
odkrije.
Sicer so v Kostanjevici na Krki glede čr-
nih odlagališč v zadnjem obdobju nare-

dili velike pozitivne premike. »Lani smo

očistili največje, desetletja nastajajoče
črno odlagališče pri Banovi jami, tako

da je to območje po našem mnenju v

občini najmanj na nivoju povprečja dr-
žave, če ne boljše. Naročnik in plačnik te

akcije je bila občina, čeprav ni bila niti
lastnik zemljišča niti povzročitelj od-

padkov, izvajalec pa Dolenjsko ekološko
društvo,« je dodal.

REŠUJEJO BREŽINE?

Ker ribiči zagotovo zelo dobro vedo, kaj
se dogaja v in ob rekah, smo poklica-
li Roberta Hočevarja, tajnika Ribiške
družine Kostanjevica na Krki. Srečali

smo se na Malencah, kjer so nekaj dni

prej delavci vodnogospodarskega pod-

jetja začeli urejanje brežin in se z njiho-
vo ribiško družino dogovorili, da opravi
intervencijski izlov. Ocenil je, da reka

resda ni tako čista, kot bi si želeli, ven-

dar stanja ni opisal kot kritičnega. »Ko

pride visoka voda,
se v kostanjeviške
mostove zataknejo
različne stvari, pred
leti smo od Kostanje-
vice naprej našli celo

poginulega teleta,« je

povedal in dodal, da so smeti v reki na

žalost stalnica. Glede gradbenih odpad-
kov ob strugi pa je namignil na precej

verjetno razlago, namreč da lastniki

zemljišč ob reki na ta način utrjujejo in

rešujejo brežino, kajti reka Krka jo stal-

no odnaša.

KOSTAK: TRI PRIKOLICE BREZ-

PLAČNO
Zanimalo nas je tudi, kako je z oddajo
gradbenih odpadkov pooblaščeni druž-
bi za ravnanje z njimi. Ker za Kostanje-
vico na Krki gospodarsko javno službo

ravnanja za odpadki opravlja družba

Kostak, smo informacije iskali pri njih.
Pojasnili so, da gospodinjstva, ki so

vključena v redni odvoz odpadkov v

občinah Krško in Kostanjevica na Krki,
lahko gradbene odpadke oddajajo na

Center za ravnanje Spodnji Stari Grad.
»V manjših količinah (do tri avtomo-

bilske prikolice mesečno) brezplačno,
za večje količine fizičnim in pravnim
osebam oddajo zaračunavamo skladno

s cenikom (54,75 evra za tono),« je po-
vedala Sabina Žibert iz omenjenega
podjetja in dodala, da jih v času uradnih

ur sprejemajo brez najave, lahko pa
strankam tudi dostavijo zabojnik s pro-
stornino pet ali sedem kubičnih metrov,

a ta storitev je plačljiva.

»Leta 2016 smo iz gospodinjstev zbrali

565 ton gradbenih odpadkov in odpad-
kov pri rušenju

objektov. Leta

2017 so količine
narasle na 836

ton, leta 2018

pa padle na 794
ton,« je še pove-
dala Žibertova in

pojasnila, da so

večje količine gradbenih odpadkov na-

stale tudi iz njihove gradbene dejavnosti
(leta 2017 26 tisoč ton, leta 2018 pa 70

tisoč ton;.

ODGOVOREN INVESTITOR

Na ministrstvu za okolje in prostor in

v inšpekcijski službi tega ministrstva po-
udarjajo, da je za ravnanje z gradbenimi

odpadki v celoti odgovoren investitor.
»Investitor (ne izvajalec del) mora za

nastale gradbene odpadke poskrbeti
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tako, da jih odda zbiralcu gradbenih
odpadkov ali izvajalcu obdelave teh od-

padkov. Lahko jih tudi obdela sam, če za

to pridobi okoljevarstveno dovoljenje v

skladu s predpisom, ki ureja ravnanje z

odpadki oz. posamezne, z uredbo dolo-

Robert Hočevar (Foto: J. A.)

cene gradbene odpadke sam pripravi za

ponovno uporabo, ne da bi za to pridobil
okoljevarstveno dovoljenje. Če količina

gradbenih odpadkov v celotnem času

izvajanja gradbenih del ne preseže naj-

večje, z uredbo določene količine, mora

zagotoviti odvoz in oddajo v zbirni cen-

ter, ki ga uporablja zbiralec gradbenih
odpadkov,« so odgovorili v službi za od-

nose z javnostmi
na omenjenem
ministrstvu in

priložili pregle-
dnico, v kateri so

zapisane najve-

čje količine grad-
benih odpadkov,
ki jih investitor

sam lahko odpelje v zbirni center.

Iz nje je razvidno, da za beton, opeko,

ploščice in keramiko velja omejitev pet

kubičnih metrov, enaka omejitev velja

za les, steklo in plastiko, za izolirni ma-

terial en kubični meter, za gradbene ma-

teriale na osnovi azbesta 0,5 kubičnega
metra, enako velja za asfalt, katran in
katranirane izdelke, pri kovinah je ome-

jitev 20 kubičnih decimetrov, pri zemelj-
skem izkopu pa 500 kubičnih metrov.

Podobno kot na kostanjeviški občini

tudi na ministrstvu pravijo, da inšpek-

cijski postopek, če ne odkrijejo povzro-
čitelja nezakonito odloženih odpadkov,

vodijo zoper lastnika zemljišča in prav-
no osebo, ki upravlja z zemljišči.

Janja Ambrožič

Leta 2017 je v Sloveniji nastalo skoraj 6,2

milijona ton odpadkov, od tega količinsko
največ gradbenih (44 odstotkov).

Globe za vse, ki ne poskrbijo za primer-
no odstranitev gradbenih odpadkov,
niso majhne. Investitorje, ki so pravne
osebe, lahko doleti globa od tri do kar 40
tisoč evrov, za fizične osebe so nekoliko

nižje, a še vedno od 300 do 1.200 evrov.

Preišnii teden so na Malencah začeli ureiati brežine in med Drstio se ie nokazal tudi oradbeni material. (Foto: J. A.)O
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Del gradbenih odpadkov, ki jih je odkrila ekološka patrulja. (Foto: DEZ)

Jože Povšič (Foto: J. A.)
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Najbolj odporna hiša v našem mestu
Ko smo, po prejemu dopisov bralcev in fotografij gradnje hiše v Simonovem zalivu, poslali vprašanje o skladnosti te gra-
dnje z okolico in prostorskimi dokumenti, niti slutili nismo, kam nas bo to pripeljalo. Nekateri temu pravijo okostnjak iz
omare, v resnici pa gre za dokaj nenavadno zgodbo s precej dolgo brado in koncem, ki nekaterim morda ne bo všeč.
Še najmanj napak so tukaj verje-
tno naredili lastniki oziroma inve-

stitorji, ki so si že pred leti zami-

slili gradnjo sodobne, ekološko

naravnane hiše iz betona in lesa.

Verjetno ne bi bilo nič narobe,

če bi jo postavili v kakšno novo

obrobno naselje, če pa pride ta

nenavadna, bistveno višja stavba

med pritlične stanovanjske hiše,

zgrajene po Mihevčevih napotkih
v obliki počitniških hiš, potem se-

veda ne more biti neopažena.
Človek se najprej vpraša, kaj je
o tem reklo spomeniško varstvo

oziroma Zavod za varstvo kul-
turne dediščine, ki na nek način

skrbi za veduto Izole. Potem se

vpraša, ah takšno gradnjo dovo-

ljuje prostorski dokument za tisto

območje (Morova ulica) in kako

je bilo ob izdaji gradbenega dovo-

ljenja, ki ga je investitor dobil že

pred desetimi leti.

Gremo v leto 2005

Jeseni tega leta je izolski občinski

svet sprejel Odlok o spremembah
in dopolnitvah Odloka o uredni-

tvenem načrtu Simonov zaliv v

Izoli. Zakaj je bilo treba dopol-

njevati in spreminjati obstoječi
dokument se redki spomnijo,
vsekakor pa v njem najdemo
nekaj nenavadnih ali vsaj neo-

bičajnih določil. Nov odlok tako

pravi, da je na območju zaseb-
nih stanovanjskih počitniških in

kolektivnih počitniških objektov
(D2) predvidena oziroma dopu-
ščena rekonstrukcija, dozidava in

nadzidava obstoječih individual-
nih stanovanjskih in počitniških

objektov z ureditvijo parkirišč
na lastnih gradbenih parcelah. V

nadaljevanju je zapisano, da je na

tem območju, kjer so sicer samo

pritlične stavbe, maksimalna eta-

žnost individualnih stanovanj-
skih in počitniških objektov K +

P + 2 (klet, pritličje in dve nad-
stropji). Zanimivo je tudi, da mi-

nimalni odmik od javnih površin
znaša 4 metre, od ostalih parcel-
nih mej pa samo 2 metra.

Odlok iz leta 2005 o spremembi

ureditvenega načrta iz leta 1989,

je tako dal pogoje za to gradnjo.
Seveda je bilo treba pred tem pri-
dobiti mnenje Zavoda za varstvo

kulturne dediščine iz Pirana. Na

Zavodu so preverili kaj prinašajo

spremembe ureditvenega načrta
in izdali potrebno soglasje, tako

da je Upravna enota lahko izdala

dovoljenje za gradnjo.

Neuspešni inšpektorji
Objekt je bil že kmalu po začetku

gradnje deležen obiskov gradbe-
nih inšpektorjev. Kar nekaj jih je
bilo in vsi po vrsti so ugotavljali
določene nepravilnosti. Pravza-

prav jih ni zanimalo kako tak

objekt sodi v to območje ampak
so se usmerjali predvsem na

samo lego objekta, na dejstvo,
da ni šlo za nadzidavo, saj je bil

stari objekt v celoti porušen in na

odmike od sosednjih parcel. Vsa-

ka od teh inšpekcijskih odločitev

je seveda doživela pritožbo in v

vseh primerih so bili pritožniki

uspešni. Inšpektorji so najprej
dokazovali, da gre za neskladno,

po več letih pa da gre za nelegal-
no gradnjo. Njihove odločbe je
zavračalo tako upravno sodišče

kot Ministrstvo v funkciji drugo-
stopenjskega organa.
Kakorkoli že, Ministrstvo za oko-

lje in prostor je 18. 7. 2018 odloči-
lo, da se tudi odločba inšpektorja
za okolje in prostor dne 25.4.2018

odpravi in inšpekcijski postopek
ustavi.
Kulturnovarstveno soglasje
Iz piranske enote Zavoda za varstvo

kulturne dediščine so nam sporoči-
li, da so v zvezi z gradnjo stavbe v

Morovi ulici 26, na podlagi večkrat

spremenjene projektne dokumen-

tacije in različnih zahtev investi-

torja vodili več postopkov izdaje
kultumovarstvenih pogojev in kul-

tumovarstvenih soglasij.
»Osnovno kulturnovarstveno so-

glasje za nadomestno gradnjo po-

čitniške hiše Morova ulica 26 smo

izdali dne 9. 1. 2008, na njegovi

podlagi je investitor pridobil grad-
beno dovoljenje. Med leti 2008 in
2017 smo za rekonstrukcijo, dozi-

davo in nadzidavo objekta Morova
ulica 26 oz. spremembe gradbenega

dovoljenja zaradi izvedene neskla-

dne gradnje izdali dvojne kulturno-
varstvene pogoje in sedem kulturno-

varstvenih soglasij«.
Oktobra 2015 je investitor prejel še

zadnje kulturnovarstveno soglasje
za spremembo gradbenega dovolje-

nja v vplivnem območju kulturne-

ga spomenika Izola-Mestno jedro
in varovanem območju arheolo-

škega najdišča Izola - Arheološko

najdišče Simonov zaliv. Na zavodu
so ocenili, da je poseg sprejemljiv
in je kulturnovarstveno soglasje
izdano v skladu z določilom 10.

odstavka 29. člena Zakona o var-

stvu kulturne dediščine. Kultur-

novarstveno soglasje velja 2 leti od

njegove vročitve stranki.

Očitno zdaj gradnja poteka v skla-

du z vsemi dovoljenji in lastniki so

si, po več kot desetih letih, gotovo

oddahnili. Mimoidočim pa ostaja
občutek, da tak objekt vendarle ne

sodi na to območje, sosedje pa se

lahko veselijo spoznanja, da bodo

lahko dvigali svoje hišice tudi za 2

nadstropji. ur

Ljudje se čudijo
Tako se je reklo včasih, danes pa

pravo poskrbi, da smo postali le

bolj ali manj le nemočni opazovalci

posegov v naš prostor, med kateri-
mi je eden bolj nenavadnih tisti v

Morovi ulici. Nanj nas je ponovno
opozoril Lucio Gobbo.
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Z natančnim popisom del

ne bo težav pri izvedbi
Franc Meža, podpredsednik sekcije gradbincev pri OZS, o tem, kako se uspešno lotiti prenove

S prihodom toplejših dni marsikdo
razmišlja o večji prenovi ali vsaj manj-

ših posegih, ki bi osvežili dom. A kje

najti usposobljene mojstre, ki bodo delo
opravili brez zamud, po zmernih cenah
in dovolj kakovostno, da jih ne bo tre-
ba še mesece za tem iskati za odpravo
nepravilnosti? Odgovor ni enostaven,

mnogi prisegajo na priporočila prija-

tel jev in znancev, drugi pobrskajo po

spletu in poiščejo preverjeno podjetje,
tretji se del lotijo kar sami ali ob pomoči

prijateljev. Kako ravnati, da bo izvedba
del kakovostna in da sami pri tem ne
bomo izgubljali živcev? Za odgovore smo

vprašali Franca Mežo, podpredsednika
sekcije gradbincev pri Obrtno-podjetni-

ški zbornici Slovenije, sicer pa lastnika
in direktorja podjetja Seba.

»Pri novogradnji ali prenovi sta

možni dve poti: investitor lahko
poišče izvajalca, še bolje pa je,

če najprej najde arhitekta, ki bo
naredil projekt prenove glede
na želje investitorja. Večkrat se

zgodi, da se ljudje lotijo pre-

nove, ker so nekje nekaj videli
in bi to tudi sami imeli,

pa mogoče tak poseg
sploh ne sodi v nji-
hovo okolje,« pravi

sogovornik.
Pomemben je

torej natan-

čen načrt
želenega

posega.
Res je,

na osnovi
tega pa
je treba

sesta-

viti

š e

precej podroben popis vseh del. Pogosto
se dogaja, da investitor pove, kaj bi imel in

nato vsak izvajalec pripravi svojo ponudbo
po svoji logiki. Te ponudbe pogosto niso
primerljive med seboj. Primerjati je mogoče

le ponudbe, ki so bile izdelane na osnovi

enotnega popisa del z vsemi materiali, ki
bodo vključeni v prenovo. Vsak izvajalec

lahko drugače razume, kaj naj naredi in s
kakšnimi materiali. Ponudbe so tako lahko
zavajajoče, saj niso primerljive in odločanje
le na osnovi cene je v takem primeru napač-

no. Še zlasti je težava, če ni specifikacije,
katera dela so zajeta v prenovi. Tudi mate-

riali niso enaki, vsak ima svoje lastnosti in
zato ni vseeno, katerega izvajalec predvidi
v predračunu.

Kdo naj bi pripravil tak celovit popis
del in materiala?

Narejen naj bi bil v okviru projekta, naj-
bolje je, da ga naredi arhitekt s sodelavci ali
da investitor dobi nekoga, ki bo to izdelal.
Žal dobrih popisovalcev manjka.

Kako se potem na osnovi predračunov
odločiti za pravega izvajalca?

Zagotovo je treba imeti vsaj tri ponudbe.
Pri teh je treba izločiti zelo drage - verje-

tno izvajalci ne vedo, kako bi to naredili ali
imajo že preveč dela, - in najcenejše, ker

verjetno tega ne znajo narediti ali nekoga
ne bodo plačali. Tisti s ponujeno srednje
visoko ceno so pravi. Treba je tudi pogle-
dati, kakšen je izvajalec. Če redno plačuje

material in delavce ter ima neko tradicijo,
bo dal tudi garancijo za opravljeno delo in

popravil napake, če bo do njih prišlo. Na-

» Zadnje čase je v gradbeni
štvu zagotovo več dela. A

cene končnih storitev se
niso spremenile, medtem
ko so se cene materialov

dvignile. Največjo zgago
nam delajo inženiringi, ki

običajno niso gradbinci
in nimajo nobenih

stroškov, morda
le najeto pisar-
no. Ne vlagajo

v osnovna

sredstva ne

v znanje ne v
kader. Na trgu

išče izvajalce
in jih stiskajo
dokonča. To

je eden glavnih
razlogov, da se
cene storitev ne

spreminjajo. «
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pake so lahko tudi v materialu in jih mora
izvajalec rešiti z dobaviteljem.

Kje naj človek preveri izvajalce? Na

spletu, med prijatelji in znanci? Ali imate

v okviru zbornice te podatke?

Tisti, ki so člani zbornice, so zagotovo
dobri izvajalci, obstajajo pa tudi seznami

pooblaščenih izvajalcev. Dobre je mogoče
najti tudi s pomočjo ustnih priporočil.

Ali je bolje, da se naročnik odloči in

vsa dela v celoti zaupa enemu izvajalcu,
ki sam potem najde podizvajalce, ali naj
se sam ukvarja z vsakim delom prenove

posebej? Verjetno je to odvisno tudi od

finančnih možnosti ...
Smiselno je nekomu zaupati dela v celoti,

sploh ko gre za večje posege, saj sicer vsak

izvajalec po svoje rešuje detajle in lahko
pride do težav pri nadaljevanju del in konč-
ni podobi objekta. Prostore je na primer

treba dvakrat pleskati, ko pride parketar ali
se izvajajo finomontažna dela, stene pona-

vadi malo umažejo in jih je treba še tretjič

pleskati, za kar poskrbi izvajalec, ki je v
celoti prevzel vsa dela. Včasih je investi-

torjem težko dati nekaj več za usklajevanje

vseh del, a je na koncu težav precej manj.

Ko človek izbere izvajalca, je verjetno

dobro z njim skleniti pogodbo. Kaj naj ta

vsebuje, da kasneje ne bo težav in slabe
volje?

V našem podjetju najprej pripravimo

ponudbo in če se za posel dogovorimo z
investitorjem, sklenemo z njim še pogodbo.
V njej določimo ceno in pogodbeni predra-
čun, kolikšno bo predplačilo, kako in kdaj
bo naročnik plačal, kakšni bodo pogodbeni
roki za izvedbo del, kako bomo odpravili
težave, če pride do njih ...Če ima nekdo
pošten odnos do investitorja, bo tako po-

godbo zagotovo podpisal.
Kolikšno naj bo predplačilo?
Višina je odvisna od vrednosti naložbe,

običajno znaša približno 20 ali 30 odstotkov
do največ 50. Pri večjih naložbah se pred-

plačilo poračunava v mesečnih situacijah.
Kako uveljavljati reklamacije? Če so

stvari zapisane, naj ne bi bilo težav ...

Materiali imajo dve leti garancije, delo

izvajalcev tudi, za strehe in hidroizolacije
je garancija 10 let, nosilnost objekta pa ima
trajno garancijo.

Konkurenca so vam gotovo še vedno po-

poldanski »mojstri«, ki delajo na črno ...
Zagotovo je to rak rana v gradbeništvu,

kjer je veliko del opravljenih na črno, in-
špekcijske službe ob sobotah in nedeljah

žal ne delajo. Včasih me je kar strah, ko
vidim, na kakih delovnih odrih delajo ti de-

lavci. Če bi mi delali na njih, bi nam inšpek-
cija že zdavnaj zaprla tako gradbišče. Teža-

ve prinaša tudi nova gradbena zakonodaja,
ki pri manjših stavbah dovoljuje gradnjo v
lastni režiji, kar ni dobro. Kako bo nekdo,
ki ni gradbinec, sezidal stanovanjsko hišo?

Je treba res ves čas nadzirati izvajalce,
da so stvari narejene tako, kot si želiš?

V osnovi je treba dobiti podjetje z ugle-
dom in ne iskati izvajalcev z najnižjo ceno.
Poceni izvajalec želi preživeti in bo iskal
poenostavitve, ki ne bodo v korist investi-

torja.

Nekateri izvajalci delajo pri več investi-

torjih sočasno, saj se bojijo, da bodo sicer

izgubili stranke, te pa niso zadovoljne,

ker se izvajalci ne držijo rokov. Poznate
take primere?

Težko bi sodil, vem pa, da je od enega

majhnega posla težko preživeti. Pri tem

je treba vedeti, da imajo določeni pose-

gi svoje časovne zakonitosti. Če narediš
estrih, je vmes treba čakati da se posuši.
Zato je dobro, če ima investitor pogodbo
z izvajalcem, v kateri se dogovorita tudi

za roke. Do predvidenega časa morajo biti
dela končana. Od posameznika je odvisno,

kako se dogovori tudi o pogodbeni kazni,

»penalih«. Investitor lahko zadrži tudi do

največ 10 odstotkov vrednosti naložbe, če

ta ni bila pravočasno končana, razen če je

šlo za dejavnike, na katere izvajalci niso

imeli vpliva (nizke temperature, vlaga,
sprememba projekta ...).

So toplejši meseci torej res primernejši

za različne posege v hiši in okoli nje?

Danes investitorji pričakujejo, da se dela
celo leto, kar pozimi vselej ne gre. Mi de-

lujemo na področju suhogradnje, tako da

imamo ves čas delo, zagotovo pa ga je v
poletnih mesecih več.

TČ

Foto: SHERPA

» Zaposleni v gradbeništvu bi

morali zaslužiti vsaj tisoč

evrov neto, a jih je težko
dati, ker se to ne izide.

Težava je tudi ta, da so na

vseh področjih pri nas dere-

gulirani poklici: en dan lahko

nekdo dela v slaščičarni, naslednji dan

na gradbišču. Mladi se zadnje čase

spet pogosteje odločajo za gradbene

poklice. A po končani šoli si mnogi

delo poiščejo v drugih dejavnostih,

četudi za slabšo plačo, a so po-
goji za delo bolj prijazni.«
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Moj dom in denar > Finance | piše: M. L. | 14.3.2019

Ministrstvo za delo hkrati s spremembami pri pokojninah predlaga tudi spremembe pri pravici do
nadomestila za brezposelnost in ukinitev dodatka za delovno aktivnost pri brezposelnih
prejemnikih denarne socialne pomoči.

Priljubljeno Natisni Komentarji 0 Deli s prijatelji

Deli na
 

Facebooku.

Deli na
 

Twitterju.

Deli na
 

Google+.

Povečaj pisavo
 

besedila.

Pomanjšaj
 

pisavo besedila.

Po predlogu novele zakona o urejanju trga dela - ki
bo del paketa, ki vključuje še spremembe pri
upokojevanju in pri socialnovarstvenih prejemkih -
se bo najnižje nadomestilo za brezposelnost
zvišalo s 350 evrov bruto (275 evrov neto) na okoli
530 evrov bruto (392 evrov neto), s čimer bi to
nadomestilo izenačili z osnovnim zneskom
minimalnega dohodka za samsko osebo.

Spremembe: Višje nadomestilo za
brezposelnost, a za starejše ga bo manj

Najnižje nadomestilo za brezposelnost se bo zvišalo. (foto: pexels.com)
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Pošlji po
 

e-pošti.

Minimalno nadomestilo trenutno prejema okoli 300
oseb in ministrstvo za delo ocenjuje, da bo učinek
zvišanja okoli tri milijone evrov.

Minimalna zavarovalna doba po novem 12
mesecev

 Spremembe načrtujejo pri minimalni zavarovalni dobi. Medtem ko je sedaj oseba do nadomestila za
brezposelnost upravičena, če je bila zavarovana vsaj devet mesecev v zadnjih 24 mesecih, bi po novem
to zavarovalno dobo podaljšali na 12 mesecev. Kot je včeraj dejala ministrica za delo, družino, socialne
zadeve in enake možnosti Ksenija Klampfer, želijo s tem preprečiti zlorabe, ko delodajalci delavca
zaposlijo za devet mesecev, nato ga (npr. v gradbeništvu prek zime ali v izobraževanju prek počitnic)
odpustijo, da prejema nadomestilo, nato pa ga znova zaposlijo za devet mesecev.

Najdaljše obdobje prejemanja nadomestila po novem 19 mesecev
 Za podaljšanje delovne aktivnosti je predlagano, da bi bila najdaljše obdobje prejemanja nadomestila 19

mesecev, in sicer tudi za starejše od 55 let, ki imajo vsaj 25 let zavarovalne dobe (ti lahko sedaj
nadomestilo prejemajo 25 mesecev). "Ugotavljamo, da delodajalci umaknejo delavca na zavod na
čakanje, ta delavec gre pa potem neposredno v pokoj," je dejala ministrica.

Podaljšanje potrebne zavarovalne dobe z devetih na 12 mesecev in skrajšanje obdobje prejemanja
nadomestila za starejše od 55 let s 25 na 19 mesecev bo po ocenah ministrstva izdatke zmanjšalo za od
10 do 15 milijonov evrov.

Brezposelni pod drobnogledom
 Za večjo aktivacijo brezposelnih so predvidene spremembe glede sankcij za tiste, ki kršijo obveznosti.

Postopno sankcioniranje (izbris iz evidence brezposelnih po drugi kršitvi) je kot sedaj predvideno za lažje
kršitve. Po novem pa bi bila brezposelna oseba v primeru težje kršitve - kot je odklonitev vključitve v
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program aktivne politike zaposlovanja ali odklonitev ustrezne zaposlitve - iz evidence izločena ob prvi
kršitvi.

Za tujce zahtevano znanje slovenskega jezika
 Obetajo se tudi spremembe za tujce, in sicer bo za vpis v evidenco brezposelnih za državljane tretjih

držav zahtevano osnovno znanje slovenskega jezika (nivo A2). S tem jim želijo povečati zaposlitvene
možnosti, je dejala ministrica.

Ukinitev dodatka za delovno aktivnost
 Ministrstvo v predlogu novele zakona o socialnovarstvenih prejemkih načrtuje ukinitev dodatka za

delovno aktivnost. Kot pravijo, želijo s tem zmanjšati past tveganja neaktivnosti pri brezposelnih
upravičencih do denarne socialne pomoči.

Dodatek za delovno aktivnost je bil sprejet leta 2012 zaradi gospodarske krize in nizke višine denarne
socialne pomoči, ki je tedaj znašala 230 evrov. Namenjen je spodbujanju k delu ali ohranjanju motivacije
za delo in je tako del denarne socialne pomoči.

Osebe, ki ga prejemajo zdaj, so med drugim zaposleni, osebe, ki opravljajo samostojno dejavnost, in
vključeni v ukrepe aktivne politike zaposlovanja s ciljem, da se zaposlijo. Prav tako ga prejemajo tisti, ki
so sklenili pisni dogovor o prostovoljskem delu po zakonu, ki ureja prostovoljstvo, ter vključeni v
zaposlitveno rehabilitacijo.

Dodatek zdaj želijo ukiniti, ker se je osnovni znesek minimalnega dohodka lani zvišal na 392,75 evra.
Poleg tega naj bi povečali motivacijo za delo oziroma zmanjšali tveganje za past neaktivnosti.
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Zaradi dviga osnovnega zneska minimalnega dohodka na 392,75 evra se je dvignil cenzus za pridobitev
denarne socialne pomoči, vse to pa s prejemanjem dodatka ruši eno temeljnih načel za dodeljevanje
denarne socialne pomoči. To načelo namreč določa, da upravičenec do denarne socialne pomoči ne
more biti v ugodnejšem socialnem položaju od tiste osebe, ki si sredstva za preživetje zagotavlja z delom
ali na podlagi pravic iz dela, je pojasnila ministrica.

Cenzus za denarno socialno pomoč skupaj z dodatkom sedaj po njenih besedah dosega že 88,91
odstotka minimalne plače.

Cenzus, ki predstavlja mejo preživetja za štiričlansko družino in znaša 1080,06 evra, pa ostaja
nespremenjen tudi v prihodnje. Ukinja se le dodatek za delovno aktivnost, ki je ta znesek lahko zvišal
tudi do 1382,48 evra.

Ukinitev dodatka za delovno aktivnost želijo na ministrstvu ublažiti s predlogom, da prejemek za
brezposelne v okviru aktivne politike zaposlovanja ne vpliva na denarno socialno pomoč, poročajo
slovenski mediji.
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Nedovoljen videonadzor ekološkega
otoka

Pobudnik se je na informacijskega pooblaščenca

(IP) obrnil z vprašanjem glede dopustnosti video-
nadzora ekološkega otoka zaradi ponavljajočega se

vandalizma nad premoženjem in zažiganja zabojni-

kov za smeti.

Neobvezno načelno mnenje, št. 0712-3/2018/1646,

20. september 201 8

Osebni podatki v javnem sektorju (kamor spadajo

tudi javna komunalna podjetja) se skladno z 9. čle-
nom ZVOP-1 (Ur. I. RS, št. 94/07 - UPB) lahko

obdelujejo, če obdelavo osebnih podatkov in oseb-

ne podatke, ki se obdelujejo, določa zakon. Četrti

odstavek 9. člena ZVOP-1 določa, da se ne glede

na prvi odstavek tega člena (ki za obdelavo oseb-

nih podatkov v javnem sektorju predpisuje izključno

zakonsko določeno pravno podlago) lahko v javnem

sektorju izjemoma obdelujejo tisti osebni podatki, ki

so nujni za izvrševanje zakonitih pristojnosti, nalog ali

obveznosti javnega sektorja, če se s to obdelavo ne

poseže v upravičen interes posameznika, na katere-

ga se osebni podatki nanašajo. IP poudarja izjemnost

tovrstne obdelave osebnih podatkov, ki je povezana

z nujnostjo izvrševanja zakonitih pristojnosti, nalog ali

obveznosti javnega sektorja - v obravnavanem primeru

občine. Nadaljnji predpisani pogoj je, da se s takšno

obdelavo ne poseže v upravičen interes posameznika,

na katerega se nanašajo osebni podatki. Ti so v pri-

meru videonadzora podoba posameznika na posnetku,

ki je določen tudi z detajlnimi krajevnimi in časovnimi

podatki. Podatki v posnetkih namreč določajo, kdo

se je nahajal ali gibal na natančno določenem kraju

in kaj je tam počel, kar je nenazadnje tudi smisel in

namen videonadzora.

Pri presoji utemeljenosti obdelave osebnih podatkov

na tej pravni podlagi je ključno tehtanje interesov jav-

nega sektorja na eni strani in na drugi strani interesov

posameznika, na katerega se nanašajo osebni podatki.

Pri tem obdelava osebnih podatkov pri videonadzoru ne

sme biti nesorazmerna in ne sme prekomerno poseči

v zasebnost posameznika. Pri snemanju ekološkega

otoka najverjetneje interesi občine ne bi prevladali nad

interesi vseh posameznikov, ki se nahajajo in gibljejo

na tem otoku, ki bi bil z namestitvijo kamere ves čas

z videonadzorom nadzorovan prostor.

Videonadzor na javnih površinah v zakonodaji Repu-

blike Slovenije ni izrecno urejen, zato se glede izvajanja

videonadzora na javnih površinah uporabljajo določbe

ZVOP-1, ki ne razlikujejo med videonadzorom na javnih

ali zasebnih površinah, saj ZVOP-1 pojma javne površi-

ne sploh ne omenja. Ta pojem je določen v 26. točki

3. člena Gradbenega zakona (Ur. I. RS, št. 61/17), in

sicer je javna površina javna cesta, ulica, trg, tržnica,

igrišče, parkirišče, pokopališče, park, zelenica, rekre-

acijska površina. Če se izvajalec videonadzora odloči
nadzorovati javno površino, kjer se zadržujejo ljudje, mora

pri izvajanju videonadzora poleg splošnih določb ZVOP-1
glede videonadzora (74. člen) upoštevati tudi 9. člen

ZVOP-1 ter določbe 5. in 6. člena Splošne uredbe o

varstvu podatkov, v katerih so določene dopustne pravne

podlage za obdelavo osebnih podatkov, poleg teh pa

tudi načela obdelave osebnih podatkov.

Po določbah ZVOP-1 o videonadzoru se lahko na

ta način nadzira le dostop v uradne službene oziroma

poslovne prostore (75. člen), če je to potrebno za var-

nost ljudi ali premoženja, zaradi zagotavljanja nadzora

vstopa ali izstopa v ali iz službenih oziroma poslovnih

prostorov ali če zaradi narave dela obstaja možnost

ogrožanja zaposlenih.

Pri izvajanju videonadzora nad ekološkimi otoki

kot javnimi površinami je torej pri obdelavi osebnih

podatkov treba upoštevati, da niti ZVOP-1 niti katerikoli

drug zakon občini ne daje pravne podlage za izvajanje

videonadzora javnih površin in da lahko občina takšen

videonadzor izvaja le izjemoma, in sicer kot obdela-

vo osebnih podatkov na podlagi četrtega odstavka

9. člena ZVOP-1, torej če so kumulativno izpolnjeni

vsi pogoji iz te določbe ZVOP-1.

Glede na navedeno IP ocenjuje, da je v opisanem

primeru pred uvedbo takšnega videonadzora javnih povr-

šin treba najprej izvesti oceno učinkov o varstvu osebnih

podatkov, na podlagi katere lahko upravljavec sprejme

odločitev, ali in v kakšnem obsegu je takšen videonadzor

dopusten. Videonadzor vsakogar in vseh, ki se giblje-

jo ali nahajajo na ekološkem otoku, bi namreč lahko

predstavljal nesorazmerno obdelavo osebnih podatkov ali

prekomeren poseg v zasebnost ljudi, ki so tam dnevno

ob odnašanju in ločevanju smeti. S tem bi bili na javnem

kraju izpostavljeni neizogibnemu in stalnemu nadzoro-

vanju, čeprav bi se na ta način ugotovili potencialni ali

morebitni dejanski storilci protipravnih ravnanj.

Dovoljeno pa je npr. postaviti kamero tako, da posa-

mezniki na posnetku niso določljivi (npr. so posneti tako

od daleč, da se obraz ne vidi, kot so npr. panoramske,

turistične in vremenske kamere). Takrat ne gre za vide-

onadzor v smislu ZVOP-1 in tudi obvestilo o izvajanju

snemanja ni potrebno. Kamere pa ne smejo biti usmer-

jene na okolico, kjer se gibljejo tudi drugi ljudje, tako

da bi bili ti na kamerah prepoznavni.

Pripravila: Sonja Strle, študentka PF Univerze v Ljubljani

Obrazložitev mnenja je dostopna na povezavi <www.ip-rs,si>.
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47. Geodetski dan z naslovom "Geodezija
- stroka priložnosti?"

Zveza geodetov Slovenije in Dolenjsko geodetsko društvo organizirata 47. Geodetski dan v
sodelovanju z Ministrstvom za okolje in prostor RS in Geodetsko upravo RS, Fakulteto za
gradbeništvo in geodezijo pri Univerzi v Ljubljani, Geodetskim inštitutom Slovenije,
Inženirsko zbornico Slovenije ter Združenjem geodetskih izvajalcev GIZ-GI.

Uvodni dogodek se začne v Kulturnem centru Janeza Trdine, v Novem mestu, s Slavnostno
akademijo v počastitev 8. Evropskega dneva geodetov in geoinformatikov, in sicer v četrtek, 14.
marca 2019 z začetkom ob 18.00 uri. Slavnostni govornik na akademiji bo predsednik državnega
zbora mag. Dejan Židan, motivacijski govornik pa bo Miran Stanovnik, športnik in župan občine
Log - Dragomer.
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47. Geodetski dan s strokovnim posvetom se bo odvijal v petek, 15. Marca 2019 z začetkom ob
9.00 uri. Otvorili ga bodo slavnostni govorniki Aleš Prijon, državni sekretar na Ministrstvu za
okolje in prostor Republike Slovenije, mag. Gregor Macedoni, župan Mestne občine Novo mesto
ter Tomaž Petek, generalni direktor Geodetske uprave Republike Slovenije.

 
Z informacijsko revolucijo je geodezija kot gospodarska panoga poskrbela za izjemen strokovni
in poslovni razvoj. Današnji prostorski informatiki - geodeti pa vodijo in izvajajo
trenutno najpomembnejše projekte geoprostorske podatkovne infrastrukture države imenovane
eProstor.

Geodetska stroka je v zadnjih letih doživela razcvet poslovanja v zasebnem in javnem sektorju,
kakor tudi na področju raziskovanja in izobraževanja. K temu so znatno pripomogli pozitivni
poslovni cikli na drugih povezanih poslovnih področjih, kot so gradbeništvo, trg nepremičnin,
razvoj občinske in državne infrastrukture in mnogih drugih, v času konjunkture.

Tematike 47. Geodetskega dne odražajo pozitivni naboj in razvojno naravnane vsebine, ki
obsegajo področje profesionalnih kompetenc in licenciranja, kadrovske politike v stroki,
aktualnosti projektov eProstor in informacijske infrastrukture ter geomatike, novih zakonodaj na
geodetskem in sorodnih področjih, množičnega vrednotenja nepremičnin in njihove
obdavčitve ter vedno aktualnih tem inženirske geodezije.

Posebej bo na letošnjem Geodetskem dnevu izpostavljen tematski izziv kadrovskih potencialov v
geodetski stroki. Vabljena plenarna predavanja tako obsegajo uveljavljene predavatelje s področji
kadrovanja, motiviranja zaposlenih in strateškega managementa za uveljavljanje na globalnem,
stalno razvijajočem se trgu, in sicer bo predaval eden največjih strokovnjakov na tem področju v
Sloveniji, predsednik Strokovnega sveta Republike Slovenije za poklicno in strokovno
izobraževanje ter predsednik Državne komisije za poklicno maturo, dr. Boris Dular, iz novomeške
tovarne zdravil Krka d. d., kjer je zaposlen kot pomočnik generalnega direktorja, odgovoren za
kadrovsko področje.

Kako se kadrovskih in poslovnih izzivov na področju geodezije in geoinformatike lotevajo v
Zahodni Evropi, bo predstavil gospod Raymond Murphy, lastnik in izvršni direktor strateškega
vodenja pri mednarodnem geodetskem podjetju Murphy Surveys z več kot 250 zaposlenimi, v
centrali na Irskem in podružnicah v 11 evropskih državah.

Več informacij: http://geodetskidan.si/
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Ifo znižal oceno nemške gospodarske rasti
München, 14. marca (STA) - Münchenski inštitut za gospodarske raziskave Ifo je danes znižal oceno gospodarske
rasti Nemčije za letos, in sicer z 1,1 na 0,6 odstotka, a jo zvišal za prihodnje leto, z 1,6 na 1,8 odstotka.
Nemčija se namreč po oceni inštituta v času, ko svetovno gospodarstvo izgublja zagon, sooča s šibkejšim
povpraševanjem iz tujine.

Proizvodna podjetja bodo po oceni Ifa postopoma premagala težave, ki jih pestijo. Tako industrija verjetno letos
zaradi upada tujega povpraševanja ne bo motor gospodarske rasti, je v sporočilu za javnost zapisal vodja analitike
pri Ifu Timo Wollmershäuser in dodal, da domače povpraševanje ni prizadeto.

  
Kot je ocenil inštitut, se bo v največjem evropskem gospodarstvu nadaljevala rast števila zaposlenih. Letos naj bi jih
bilo 45,2 milijona in prihodnje leto 45,5 milijona, potem ko je konec lanskega leta delalo 44,8 milijona ljudi.

  
Tako kot gospodarstvo se umirja tudi stopnja brezposelnosti. Ta naj bi letos upadla s 5,2 na 4,9 odstotka, prihodnje
leto naj bi bilo v državi brez dela 4,7 odstotka delovne aktivne populacije. Letos naj bi bilo brez dela 2,21 milijona
ljudi, prihodnje leto jih bo predvidoma še manj - 2,12 milijona, potem ko je bilo konec lanskega leta 2,34 milijona
brezposelnih.

  
Letos se bodo medtem po pričakovanjih zvišali realni prihodki gospodinjstev, saj se bodo po Wollmershärjevih
pojasnilih zvišale plače, znižala stopnja inflacije, zmanjšala se bo davčna obremenitev in povečal obseg socialnih
transferjev. Vse to bo pospešilo domačo potrošnjo in gradbeništvo.

  
Povečalo pa se bo tudi javno trošenje, predvsem v letošnjem letu - rast se bo z lanskega enega odstotka pospešila na
2,6 odstotka. Prihodnje leto pa se bo zmanjšalo in ustavilo pri 1,6 odstotka.
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SLOVENIJA  

Najnižje nadomestilo za primer brezposelnosti
se bo zvišalo
 14/03/2019   urednik denarno nadomestilo, nadomestilo za brezposelnost

Kot piše ZURNAL24.SI , se bo najnižje nadomestilo za primer brezposelnosti zvišalo. Zdaj znaša 350 evrov
bruto oziroma 275 evrov neto, po novem pa bo 530 evrov bruto oziroma 392 evrov neto.

“To je anomalija, da je bilo nadomestilo za tiste, ki so delali, pa izgubili službo, nižje kot denarna socialna
pomoč,” je pojasnila ministrica za delo, družino in socialne zadeve Ksenija Klampfer.

Tako nizko nadomestilo, ki se ni spreminjalo od leta 2011, sicer prejema malo ljudi, le okrog tristo. Zaradi
zvišanja bo treba zagotoviti dodatne tri milijone evrov.

Sprememba zaradi zlorab, ki so se
dogajale v šolah
Bo pa težje pridobiti nadomestilo. Zdaj je bilo za pridobitev pravice do nadomestila dovolj devet mesecev
dela, po novem pa bo zahtevanih 12 mesecev zavarovanja. Ministrica je pojasnila, da so se v praksi dogajale
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Pokojninske spremembe: 40 let pokojninske dobe
ali starost 67 let
Tanja Fajnik Milakovič, 14.3.2019

Andrej Petelinsek

Moškim bi se odmerni odstotek zvišal na 63 odstotkov v šestih letih. Za vsakega
otroka dodatno 1,25 odstotka pokojnine. Starejšim bi se skrajšal čas prejemanja
nadomestila za brezposelnost, višje spodbude za tiste, ki bodo delali po izpolnitvi
pogojev za upokojitev.

Če ste začeli delati pri 26 letih, boste za pokojnino morali delati vse do svojega 66.
leta, ko boste imeli 40 let pokojninske dobe. Po sedaj veljavnem pokojninskem
zakonu se sicer lahko upokojite tudi prej, pri 65 letih, vendar z nižjo pokojnino. Po
novem bo upokojitev, če ne boste prej dopolnili 40 let pokojninske dobe, kolikor let
dela naj bi tudi v bodoče zadostovalo, možna šele pri 67 letih. Višja zahtevana

Zaposleni, ki bodo izpolnjevali pogoje za upokojitev, bodo lahko podaljšali delovni staž.
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starost za upokojitev pa ne bo začela veljati čez noč, na leto naj bi se postopno
vsako leto zvišala za dva meseca, kar pomeni, da bi 67 let veljalo za tiste, ki se
bodo upokojevali čez dobro desetletje, natančneje po letu 2034.

Čez šest let pokojnine višje za osem odstotkov

To je le ena od predlaganih sprememb, ki jih je včeraj ministrica za delo Ksenija
Klampfer predstavila novinarjem. Ob tem je poudarila, da kdor se bo želel
upokojiti pri nižji starosti, bo to možno le, če bo prej dopolnil 40 let pokojninske
dobe brez dokupa.

In kolikšne bodo pokojnine bodočih upokojencev? Predvideno je, da bi pokojnina
za 40 let dopolnjene pokojninske dobe za moške in ženske znašala 63 odstotkov
povprečja plač posameznika. Koliko bi torej po starem in koliko po novem znašala
pokojnina, če se odmeri od 1000 evrov pokojninske osnove? Moški s tolikšno
pokojninsko osnovo zdaj dobi okoli 572 evrov pokojnine, ker zanj velja odmerni
odstotek 57 odstotkov, po novem bi dobil 630 evrov. Predvideno je, da bi se
moškim odmerni odstotek postopoma zvišal na 63 odstotkov v naslednjih šestih
letih, torej do leta 2025.

Upokojitev pri nižji starosti bo možna le, če boste prej dopolnili 40 let pokojninske
dobe brez dokupa.

 
 
Če ste začeli delati pri 26 letih, boste za pokojnino morali delati vse do svojega 66.
leta.

 
 
Dopolnjenih 67 let bo starostni pogoj za tiste, ki se bodo upokojevali po letu 2034.

Ženska, ki zdaj dobi še 635 evrov, ker zanje velja višji  odmerni odstotek, 63,5, pa
bi po novem dobila pet evrov manj oziroma prav tako 630 evrov. Ob tem je treba
pojasniti, da bi se po sedanji zakonodaji ženskam odmerni odstotek v naslednjih
letih zniževal. Prihodnje leto bi tako dobile le 615 evrov pokojnine, leta 2023 pa
samo še 602 evra. Po novem je zanje predvideno, da se zniževanje odmernega
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odstotka ustavi pri 63 odstotkih. Ministrica ocenjuje, da bi bile tako leta 2025 nove
pokojnine starostnih upokojencev za 40 let pokojninske dobe v povprečju višje za
približno osem odstotkov.

Polna pokojnina ob plači le ob določenih pogojih

Zaposleni, ki bodo izpolnjevali pogoje za upokojitev, bodo lahko podaljšali delovni
staž in v prvih treh letih dela za polni delovni čas po izpolnitvi pogojev za starostno
upokojitev prejeli še 50 odstotkov starostne pokojnine. Zdaj prejemajo zgolj 20
odstotkov pokojnine. Poleg tega bi se vsako leto odmerni odstotek pokojnine
zvišal za dva odstotka namesto 1,25. Torej bi si s tremi leti dela po izpolnitvi
pogojev za upokojitev lahko pokojnino zvišali za šest odstotkov. V četrtem letu in
naprej bi upokojenec prejemal 100-odstotno pokojnino. A le, če bo najprej prekinil
delovno razmerje in se upokojil ter ponovno zaposlil.

Kaj pomeni dvig odmernega odstotka za višino pokojnin
 

Povprečna starostna pokojnina za 40 let dela pri nas trenutno znaša okoli 800
evrov, kar pomeni, da bi bila po novem višja za okoli 64 evrov. Dvig odmernega
odstotka pa bi pomenil tudi v povprečju med pet in 15 odstotki višje vdovske,
invalidske in družinske pokojnine ter nadomestila iz invalidskega zavarovanja.
Poleg tega bi se uvedel dodatek za skrb otrok v višini 1,25 odstotka za vsakega
otroka, ki pa ga bo deležen le eden od staršev (tisti, ki je izkoristil starševski
dopust), vendar največ za tri otroke. Pokojnina bi denimo staršu (večinoma
ženskam), ki je skrbel za tri otroke, prinesla dodatnih 3,75 odstotka višjo
pokojnino.

Manj veseli bodo predlagane spremembe tisti, ki bi do zdaj lahko 25 mesecev pred
upokojitvijo izkoristili pravico do denarnega nadomestila za brezposelnost na
zavodu za zaposlovanje. Po novem predlogu se bo za vse, starejše od 50 let, ki
imajo več kot 25 let zavarovalne dobe, namreč čas prejemanja denarnega
nadomestila skrajšal s 25 na 19 mesecev. Se bo pa predvidoma zvišal najnižji
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znesek denarnega nadomestila za brezposelne, in sicer na 530 evrov bruto, kar
nanese nekaj manj kot 393 neto, kolikor znaša tudi denarna socialna pomoč.

Pokojnina ob delu 
 

Kdor prejema plačo 1086 evrov neto, bo za delo v prvih treh letih po izpolnitvi
pogojev za upokojitev ob plači 1086 evrov prejemal še polovico svoje bodoče
pokojnine ali 342 evrov, skupaj torej 1428 evrov. Če pa se bo v četrtem letu po
izpolnitvi pogojev za upokojitev najprej upokojil in ponovno zaposlil, bo poleg plače
1086 evrov prejemal še celotno pokojnino 684 evrov, kar nanese na mesec 1770
evrov. Pogoj je, da bo starejši od 63 let, polno pokojnino ob plači pa bo prejemal,
dokler bo delal. Z vsakim dodatnim letom dela si bo pokojnino lahko zvišal še za
1,2 odstotka na leto.

Podaljšalo se bo tudi obvezno delovno obdobje za prejemnike omenjenega
nadomestila, z devet na 12 mesecev v zadnjih dveh letih. S tem naj bi preprečili
anomalije, ki so se pojavljale pri sezonskih delih, ko so delavce, kot primer so
navedli gradbeništvo in izobraževanje, zaposlili za devet mesecev, nato so jih
odpustili, po treh mesecih brezposelnosti pa so jih ponovno zaposlili.
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Pokojninske spremembe: 40 let pokojninske dobe ali starost 67 let
Mar 14, 2019 Časopis Večer

Moškim bi se odmerni odstotek zvišal na 63 odstotkov v šestih letih. Za vsakega otroka dodatno 1,25 odstotka pokojnine.
Starejšim bi se skrajšal čas prejemanja nadomestila za brezposelnost, višje spodbude za tiste, ki bodo delali po izpolnitvi
pogojev za upokojitev.

Če ste začeli delati pri 26 letih, boste za pokojnino morali delati vse do svojega 66. leta, ko boste imeli 40 let pokojninske
dobe. Po sedaj veljavnem pokojninskem zakonu se sicer lahko upokojite tudi prej, pri 65 letih, vendar z nižjo pokojnino.
Po novem bo upokojitev, če ne boste prej dopolnili 40 let pokojninske dobe, kolikor let dela naj bi tudi v bodoče
zadostovalo, možna šele pri 67 letih. Višja zahtevana starost za upokojitev pa ne bo začela veljati čez noč, na leto naj bi
se postopno vsako leto zvišala za dva meseca, kar pomeni, da bi 67 let veljalo za tiste, ki se bodo upokojevali čez dobro
desetletje, natančneje po letu 2034.

Čez šest let pokojnine višje za osem odstotkov

To je le ena od predlaganih sprememb, ki jih je včeraj ministrica za delo Ksenija Klampfer predstavila novinarjem. Ob
tem je poudarila, da kdor se bo želel upokojiti pri nižji starosti, bo to možno le, če bo prej dopolnil 40 let pokojninske dobe
brez dokupa.

In kolikšne bodo pokojnine bodočih upokojencev? Predvideno je, da bi pokojnina za 40 let dopolnjene pokojninske dobe
za moške in ženske znašala 63 odstotkov povprečja plač posameznika. Koliko bi torej po starem in koliko po novem
znašala pokojnina, če se odmeri od 1000 evrov pokojninske osnove? Moški s tolikšno pokojninsko osnovo zdaj dobi okoli
572 evrov pokojnine, ker zanj velja odmerni odstotek 57 odstotkov, po novem bi dobil 630 evrov. Predvideno je, da bi se
moškim odmerni odstotek postopoma zvišal na 63 odstotkov v naslednjih šestih letih, torej do leta 2025.
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Upokojitev pri nižji starosti bo možna le, če boste prej dopolnili 40 let pokojninske dobe brez dokupa.

Če ste začeli delati pri 26 letih, boste za pokojnino morali delati vse do svojega 66. leta.

Dopolnjenih 67 let bo starostni pogoj za tiste, ki se bodo upokojevali po letu 2034.

Ženska, ki zdaj dobi še 635 evrov, ker zanje velja višji  odmerni odstotek, 63,5, pa bi po novem dobila pet evrov manj
oziroma prav tako 630 evrov. Ob tem je treba pojasniti, da bi se po sedanji zakonodaji ženskam odmerni odstotek v
naslednjih letih zniževal. Prihodnje leto bi tako dobile le 615 evrov pokojnine, leta 2023 pa samo še 602 evra. Po novem
je zanje predvideno, da se zniževanje odmernega odstotka ustavi pri 63 odstotkih. Ministrica ocenjuje, da bi bile tako leta
2025 nove pokojnine starostnih upokojencev za 40 let pokojninske dobe v povprečju višje za približno osem odstotkov.

Polna pokojnina ob plači le ob določenih pogojih

Zaposleni, ki bodo izpolnjevali pogoje za upokojitev, bodo lahko podaljšali delovni staž in v prvih treh letih dela za polni
delovni čas po izpolnitvi pogojev za starostno upokojitev prejeli še 50 odstotkov starostne pokojnine. Zdaj prejemajo zgolj
20 odstotkov pokojnine. Poleg tega bi se vsako leto odmerni odstotek pokojnine zvišal za dva odstotka namesto 1,25.
Torej bi si s tremi leti dela po izpolnitvi pogojev za upokojitev lahko pokojnino zvišali za šest odstotkov. V četrtem letu in
naprej bi upokojenec prejemal 100-odstotno pokojnino. A le, če bo najprej prekinil delovno razmerje in se upokojil ter
ponovno zaposlil.

Kaj pomeni dvig odmernega odstotka za višino pokojnin
 

Povprečna starostna pokojnina za 40 let dela pri nas trenutno znaša okoli 800 evrov, kar pomeni, da bi bila po novem
višja za okoli 64 evrov. Dvig odmernega odstotka pa bi pomenil tudi v povprečju med pet in 15 odstotki višje vdovske,
invalidske in družinske pokojnine ter nadomestila iz invalidskega zavarovanja. Poleg tega bi se uvedel dodatek za skrb
otrok v višini 1,25 odstotka za vsakega otroka, ki pa ga bo deležen le eden od staršev (tisti, ki je izkoristil starševski
dopust), vendar največ za tri otroke. Pokojnina bi denimo staršu (večinoma ženskam), ki je skrbel za tri otroke, prinesla
dodatnih 3,75 odstotka višjo pokojnino.

Manj veseli bodo predlagane spremembe tisti, ki bi do zdaj lahko 25 mesecev pred upokojitvijo izkoristili pravico do
denarnega nadomestila za brezposelnost na zavodu za zaposlovanje. Po novem predlogu se bo za vse, starejše od 50
let, ki imajo več kot 25 let zavarovalne dobe, namreč čas prejemanja denarnega nadomestila skrajšal s 25 na 19
mesecev. Se bo pa predvidoma zvišal najnižji znesek denarnega nadomestila za brezposelne, in sicer na 530 evrov
bruto, kar nanese nekaj manj kot 393 neto, kolikor znaša tudi denarna socialna pomoč.

Pokojnina ob delu 
 

Kdor prejema plačo 1086 evrov neto, bo za delo v prvih treh letih po izpolnitvi pogojev za upokojitev ob plači 1086 evrov
prejemal še polovico svoje bodoče pokojnine ali 342 evrov, skupaj torej 1428 evrov. Če pa se bo v četrtem letu po
izpolnitvi pogojev za upokojitev najprej upokojil in ponovno zaposlil, bo poleg plače 1086 evrov prejemal še celotno
pokojnino 684 evrov, kar nanese na mesec 1770 evrov. Pogoj je, da bo starejši od 63 let, polno pokojnino ob plači pa bo
prejemal, dokler bo delal. Z vsakim dodatnim letom dela si bo pokojnino lahko zvišal še za 1,2 odstotka na leto.

Podaljšalo se bo tudi obvezno delovno obdobje za prejemnike omenjenega nadomestila, z devet na 12 mesecev v
zadnjih dveh letih. S tem naj bi preprečili anomalije, ki so se pojavljale pri sezonskih delih, ko so delavce, kot primer so
navedli gradbeništvo in izobraževanje, zaposlili za devet mesecev, nato so jih odpustili, po treh mesecih brezposelnosti
pa so jih ponovno zaposlili.
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